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Podzim
Marnotratník vítr
vysvléká stromy

S kapsami nadutými
plnými hrstmi sype zlato
bohatstvím uplácí zem

Nevítaný host
mlsně olizuje
zbytky trávy

Poslední květy
na rozloučenou

Pavlína Kollárová

Foto: redakce

Kalendář
Drakiáda 
Hodoňovice  
Na Kopečku
14.30 hodin
Bašťanská 6 
Přehrada Baška
9.00 hodin
Oslavy 630 let  
založení Hodoňovic
Hostinec U Čendy
17.00 hodin
Krmáš
Hostinec U Čendy
17.00 hodin
Šichta na Čupku
Hostinec U Čendy
10.00 hodin
Slavnostní závěrečný 
koncert LSPS 
Kulturní dům Baška 
17.30 hodin
Kokosování 2018 
Hostinec U Čendy 
15.00 hodin
Tradiční kapří hody 
Kulturní dům Baška 
19.00 hodin
Eva Henychová,  
Slávek Klecandr 
Kaple P. Marie 
Hodoňovice 
17.00 hodin
Zdeněk Izer 
Kulturní dům Baška
19.00 hodin
Rozsvěcování  
stromečku 
Hostinec U Čendy
14.00 hodin
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Výběr z usnesení Rady obce Baška 
schválených na 114.-118. schůzi dne  
01. 08. - 11. 09. 2018

Rada obce Baška mj. rozhodla
 h vydat Směrnici pro nakládání s osobní-
mi údaji a Směrnici pro ochranu osob-
ních údajů a práci s IT

 h o uzavření smlouvy o sdružených služ-
bách dodávky zemního plynu pro roky 
2019, 2020 mezi obcí Baška a společ-
ností Pražská plynárenská, a.s.

 h o uzavření Smlouvy o umístění veřej-
né komunikační sítě v budově hasičské 
zbrojnice Baška č. p. 306 v majetku 
Obce Baška, mezi Obcí Baška a Českou 
telekomunikační infrastrukturou.

Rada Obce Baška souhlasila 
 h se změnou zápisu Základní školy a Mateř-
ské školy, Baška, příspěvkové organiza-
ce, do rejstříku škol a školských zařízení 
spočívající v zápisu budovy Hodoňovice  
č.p. 100, 739 01 Baška jako místa posky-

tujícího školské služby: školní jídelna - 
výdejna s účinností od 1. 9. 2018.

 h s Knihovním řádem Obecní knihovny 
v Bašce č.p. 420 a pověřuje knihovnici 
Dajanu Zápalkovou odesláním Žádos-
ti o změnu údajů knihovny v evidenci 
knihoven na Ministerstvo kultury ČR.

 h s pronájmem Kulturního domu obce 
Baška Fotbalovému oddílu Baška za 
účelem konání „Pouťové zábavy“ dne 
29. 9. 2018 s prodlouženou dobou ko-
nání do 03.00 hod.

Rada obce Baška schválila 
 h změnu poddodavatelů zhotovitele stav-
by „Rozšíření kapacity základního vzdě-
lávání v obci Baška“, kterou předložila 
společnost Zlínstav a.s.

Rada obce Baška vzala na vědomí 
 h oznámení o úmrtí členky ZO Baška 
a předsedkyně komise pro občanské zá-
ležitostí p. Jiřiny Sýkorové dne 8.8.2018  
a vydala: Osvědčení o vzniku mandátu 
na člena Zastupitelstva obce Baška ke 
dni 09.08.2018 p. Romanu Bohačíkovi, 

který byl o vzniku mandátu písemně se-
známen a s nástupem souhlasí.

 h informaci o změně termínu plnění  zpra-
cování projektové dokumentace „Chod-
ník u silnice III/48412 v obci Baška, k.ú. 
Hodoňovice“ z důvodu problému při vy-
konávání inženýrské činnosti související 
se zpracováním projektové dokumentace.

 h výpověď z nájmu nebytového prostoru 
objektu s krytou terasou v Hodoňovicích 
na Kamenci č.p. 234, na žádost nájem-
ce firmy PE.DE.COM s.r.o, zastoupené  
p. Michalem Šteinigerem – jednatelem 
firmy ze dne 31.7.2018. Výpovědní lhůta 
činí 3 měsíce a počítá se od prvního dne 
měsíce následujícího po doručení výpo-
vědi, tj. ukončení k 31.10.32018.

Rada obce Baška projednala 
 h Obsah petice občanů č.j.1250/2018 ze 
dne 6.9.2018 a schválila Návrh odpo-
vědi na petici občanů č.j.1250/2018 ze 
dne 6.9.2018 ve věci dosud nezrealizo-
vané kanalizační sítě.

Z Usnesení RO Baška vypsal: 
Martin Čajánek

Výběr z usnesení Rady obce Baška
z radnice

B L A H O P Ř Á N Í
V sobotu 15. září 2018 oslavili manželé  

Lumír a Věra KLUDKOVI

 Diamantovou                 svatbu
Po 60 letech společného života si zopakovali své „ANO“ 

před nejbližší rodinou při svátečním obřadu vedeném  
starostkou Bašky Irenou Babicovou v Kulturním domě Baška.

E-MAILOVINY z BAŠKY
Chtěli byste dostávat pravidelné informace z obce Baška? 
Spustili jsme automatický zpravodaj „E-MAILOVINY“. 

Registrujte se na www.baska.cz v levém sloupci „Novinky na e-mail“. 
Obec Baška je i na sociálních sítí více na www.facebook.com/baska.cz 

nebo www.google.cz/+baskacz
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Den Malé Bašky a otevření nové-
ho altánu proběhlo 18. srpna 2018 za 
účasti starostky obce Baška  Ireny Ba-
bicové a občanů Malé Bašky. Součástí 
přátelského setkání bylo také vyvěšení 
oficiální vlajky Malé Bašky, odhalení 
pamětní desky a ocenění nejlepších 
brigádníků. 

Po úvodním ceremoniálu a přípitku se 
občané pustili do hodování a vzpomínek 
na poslední setkání, které proběhlo před 
více jak 15 lety. Malobašťané po nové zá-
kladně vysloveně toužili, proto neváhali na 
altánu během měsíců května až srpna to-
hoto roku strávit 34 brigádních dnů a 800 
brigádních hodin.

,,Stavba naší nové základny v podobě altá-
nu na Malé Bašce nás místní velmi stmelilo. 
Pracovali jsme v přátelské atmosféře, užili 
si spoustu legrace a taky si pořádně mákli, 
abychom dosáhli zdárného konce. Věřím, že 
si altánu budeme vážit, bedlivě ho střežit, 
také se zde pravidelně setkávat a nadále se 

ve spolupráci s obcí rozvíjet,“ řekl na úvod 
Martin Ogořalek z Malé Bašky.

Talíře jednohubek, mísy koláčů, pekáče 
buchet a zákusků, zkrátka s plnýma ruka-
ma přicházeli místní k nově vybudované 

základně v sobotu odpoledne, aby se zú-
častnili slavnostního dne. To již zdejší hři-
ště bylo plné dětí. 

„Jsem ráda, že jsem dnes mohla zaví-
tat mezi vás. Ocenění patří všem, kteří 

Slavnostní otevření altánu si nenechalo ujít  
téměř 80 Malobašťanů
přátelské setkání

Omluva
Redakce bašťanského zpravodaje se tímto omlouvá P. Mgr. Pawlu GRODKOVI – duchovnímu správci 

Skalické farnosti, za nesprávné údaje v rozhovoru s ním ve Zpravodaji Bašky č.9/2018 o jeho kněžském svě-
cení. Správné datum je: 25. 6. 2005 – to přijal Pawel Grodek kněžské svěcení od biskupa Františka Václava 
Lobkowicze.  

Redakce Zpravodaje Baška



Zpravodaj obce BaškaZpravodaj obce Baška

4

neváhali jakýmkoliv způsobem se zapo-
jit do výstavby altánu, a věřím, že tento 
krásný prostor se stane pro všechny Ma-
lobašťany místem setkávání se,“ uvedla ve 
svých slovech starostka obce Baška Irena 
Babicová.

Opékání špekáčků, guláš vařený na 
ohni, plné stoly sladkých i slaných dobrot 
a perfektní atmosféra provázela celý večer. 
Vzpomínalo se i zpívalo. Místní také oprá-
šili kytary a veselo bylo dlouho do noci. 
Po setmění si přítomní připomněli celý 
průběh stavby promítáním fotek. 

Velmi zdařilá akce, se tak stala důvodem 
naplánovat další setkání.

Martin Ogořálek
Foto: archiv Martin Ogořálek

Letos již potřetí se ozýváme s infor-
macemi o kempu Baška. Na sklonku 
léta již lze hodnotit, provádět statisti-
ky, říct si, jak to v kempu na přehradě 
Baška během léta žilo.

Přijížděli se k nám rekreovat či jen chvíli 
pobýt – mít tady jakousi základnu k dal-
ším, většinou cyklo výletům, rekreanti 
z celé Evropy, a dokonce jsme zaznamena-
li až ze Spojených států amerických!

Třeba manželský pár Rymorzovi z Karvi-
né do kempu zavítal celkem čtyřikrát. Vždy 
využil ubytování v chatce a nesměle jsem 
se manželů zeptala, co je vede k tomu, že se 
k nám vracejí? Paní Rymorzová mi s radostí 
odpověděla: „Je tu krásné prostředí, čisté 
sociální zařízení, celkově je kemp udržova-
ný v čistotě. Manžel je rybář, tak si tu přijde 
na své. Vzali jsme zde i vnoučata, která si to 
tady rovněž užívala.“

Možnost scházet se v kempu využí-
val hodně za slunečných dní i Seniorklub 
Baška. Našim seniorům patřily pondělky 
odpoledne, které si zpříjemňovali hrou ku-
želek. Nechyběly i stálé skupinky občanů, 

které si rezervovaly pravidelně tenisové 
nebo beachvolejbalové kurty.

Vzpomínám i na první den letní sezóny, 
kdy k nám zavítal manželský pár z Polska, 
jenž se ubytoval ve stanu. V kempu se jim 

Kempování pro letošek odzvonilo
ohlédnutí
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tak líbilo, že během sezóny přijeli tito man-
želé ještě třikrát- to nás jistě může těšit!

V červenci, jako předešlé roky, k nám 
zavítala paní Dortová z Třince, která v září 
oslavila krásných 90 let. Opět využila uby-
tování v chatce na celý měsíc.

Někteří návštěvníci kempu byli zrovna při 
tom, když zde probíhaly kulturní akce pod 
hlavičkou obce Baška a Bašťanského spol-
ku – Den obce, koncert Romana Horkého 
s kapelou Kamelot, Baškohrátky a doslova 
gurmánská soutěž ve vaření gulášů – Guláš-
Fest. Mnozí využili i návštěvu letního kina. 
A pokud se zrovna nic nekonalo a dny byly 
doslova rozpálené žárem letního sluníčka, je 
se zde kde občerstvit, zahnat žízeň, okoupat 
se v přehradě. Pravda, v druhé části prázdnin 
doslova „zhatily“ koupání v naší přehradě 
sinice, které se dosti rozmnožily, a lidé tam 
už pak vstupovali na vlastní nebezpečí. Ale 
to snad byl jediný „škraloup“, který my, za-
městnanci kempu Baška neovlivníme.

Jinak se dá konstatovat, že to opět byla 
povedená letní sezóna, že návštěvníci, kte-
ří k nám přijeli trávit své dovolenkové dny, 
odjížděli spokojeni, odpočati, načerpali 
nové síly do dalších všedních, pracovních 
dní. A děti, kterých tady byla spousta? 
Ty využívali travnatých prostor kempu 
k hrám, pískoviště, u kterého obdivovaly 
i dřevěné sochy, prostě se nikdy nenudily. 
A v příští letní sezóně už je přivítá v celé 
své kráse nové dětské hřiště s rozmanitými 
herními prvky a bude tu zase veselo!

Děkuji všem zaměstnancům Obecních 
služeb Baška, provozovatelům restaura-
cí a občerstvení v areálu kempu, že i oni 
se zhostili svých úkolů a nabídky služeb 
„na jedničku“ a přispěli tak k bezproblé-
movému životu rekreantů během jejich  
odpočinku. Letošní sezóna v kempu Baška 
je za námi a budeme se těšit na léto příští!

Přidávám informace: Statistický výkaz 
hostů od 25.5.2018 do 30.9.2018

Státní Počet Počet 
příslušnost osob přenocování
Česká republika  3850 7774
Polsko 144 244
Slovensko 61 124
Německo 24 67
Nizozemsko 10 12
Velká Británie 6 9
Švýcarsko 5 5
Rakousko 4 4
Itálie 3 3
Belgie 2 6
Finsko 2 2
Lotyšsko 2 6
Nový Zéland 2 2
Turecko 2 4
USA 2 3
Ukrajina 1 2
Švédsko 2 4
Eva Ondráčková, správkyně Kempu Baška

Foto: archiv redakce

Obecní služby

Pracovníci obecních služeb opravili propadlé břehy Hodoňovic-
kého náhonu.

Vyrobili 2 pískoviště pro ZŠ a Školičku v Hodoňovicích a oplotili 
nově vybudované hrací plochy. Dále položili dlažbu kolem písko-
viště a kolem celé budovy školy.
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V Hodoňovicích na Kamenci se opět objevil v kontejneru odpad, který tam nepatří – větve, 
domovní odpad aj. Vyzýváme občany, aby dbali na vyvážení správných komodit do zelených 
kontejnerů! Foto: archiv OÚ Baška

Zarostou křídlatkou některé lokality v obci? 
Proč tomu tak musí být? Křídlatka bují pře-
devším při vjezdu do Hodoňovic! A jak ji vy-
hubit? Foto: archiv redakce

Zaostřeno na: KONTEJNERY

Zaostřeno na:  
KŘÍDLATKU

Tak vůbec NE!!!

Vážení spoluobčané, možná jste 
v červnovém čísle bašťanského zpra-
vodaje zaregistrovali informaci o oce-
nění našeho občana Jindřicha Měrky 
nejvyšším vyznamenáním Českého 
červeného kříže medaili Alice Masa-
rykové. Nedalo mi to, abych jej ne-
vyzpovídala blíže v souvislosti s jeho 
působením u Červeného kříže a Vodní 
záchranné služby (VZS). Tady je náš 
rozhovor:

Pane Měrko, vodní záchranář – to není 
úplně obvyklá činnost, řekněte mi, jak jste 
se k ní dostal, co tomu předcházelo?

K této činnosti jsem se dostal tak, že jsem 
v roce 1968 absolvoval 1. kurz instruktorů 
Vodní záchranné služby v Olomouci, kde 

přednášeli učitelé z fakulty 
ČSTV a tuto činnost zaští-
til právě Červený kříž. Tam 
jsme absolvovali teoreticky 
i prakticky jak záchranu pla-
váním, záchranu z plavidel, 
pomocí dalších prostředků 
záchrany, hledání utonulého, 
potápění, oživování tonou-
cího, všeobecnou 1.pomoc 
a další související otázky. 
V roce 1971 jsem pak ještě absolvoval 
kurz pro Zdravotnické instruktory Červe-
ného kříže. Tenkrát ještě v celé republice 
utonulo kolem 600 (!) lidí. Takže volba 
byla jasná – co dělat.

V té době působily pobočky Vodní zá-
chranné služby i v našem regionu?

S Otou Konečným jsme založili v roce 
1972 jednu z prvních v republice skupinu 
Vodní záchranné služby. Tato skupina se 

pak časem rozrostla do zhruba 
30 členů. V letní sezoně jsme 
pak konali hlídkové služby 
na různých přehradách, ale 
zejména na Bašce, kde nám 
obec dokonce propůjčila mo-
torový člun. Aktivně jsme se 
pak celá skupina zúčastňova-
li různých závodů a soutěží, 
kde jsme po dlouhé roky stáli 
v popředí úspěšnosti. Od roku 

1973 jsem působil v nejvyšším orgánu této 
činnosti v Praze. V letech 1980 - 1991 jsem 
tento orgán vedl jako předseda.

Hodně času jsem věnoval výchově mlá-
deže, vedl jsem více než 30 táborů se za-
měřením na výuku 1. pomoci a kde byly 
podmínky, tak se zaměřením na záchranu 
a sebezáchranu na vodě. V roce 1982 jsem 
obdržel zlatou medaili Německé Vodní zá-
chranné služby (DLRG). V roce 2006 od 

Rozhovor s Jindřichem Měrkou  
– dlouholetým pracovníkem Českého červeného kříže  
a členem Vodní záchranné služby
rozhovor
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Vodní záchranné služby ČČK jsem dostal 
její nejvyšší vyznamenání.

A jistě máte nějakou historku ze svého 
„zaměstnání“. Povězte mi, samozřejmě 
i čtenářům obecního zpravodaje, něja-
kou.

Nerad o tom mluvím, ale snad to zapůsobí 
jako prevence. Jednu zimní. Jezdil jsem na 

lední plachetnici po baštecké polozamrz-
lé přehradě. Chlapec kolem 15 let zajel na 
bruslích příliš doprostřed, kde se ale probořil 
pod led. Přijel jsem k němu, když se ale pla-
chetnice chytil, probořil se i s ní pod led. Já 
se ještě stačil odplazit, za hrázi jsem ulomil 
větev, kterou jsem ho pak vytáhl na silnější 
led. Dodnes nevím, kdo to byl, ale snad si 
to přečte a povykládáme si o tom… A jednu 

letní, ale ta skončila bohužel tragicky. Pod 
velkým skokanským můstkem v Praze se 
mi po oznámení podařilo najít, vytáhnout 
a oživit a při stálé resuscitaci dopravit do ne-
mocnice chlapce. Po několika dnech mi však 
přišel telegram, že zemřel, měl roztrženou 
slezinu, někdo na něj z té věže skočil…

Pane Měrko, děkuji Vám moc za poví-
dání s Vámi o zajímavých, pro mne zce-
la neobvyklých věcech. Chtěl byste ještě 
něco k této Vaši celoživotní náplni, kterým 
se Vám stal Červený kříž a pak Vodní zá-
chranářství, sdělit?

V současné době utone v České repub-
lice kolem 200 osob ročně. Toto číslo je 
víceméně zkoncentrováno do zhruba jen 
šesti měsíců, takže díky za každého, kdo 
není lhostejný, nevšímavý a ovládá ales-
poň základy první pomoci, sebezáchrany 
a záchrany tonoucích.      

V naší obci máme také bývalé velmi ak-
tivní vodní záchranáře, kteří se podíleli na 
úspěšné dlouholeté činnosti. Otakar Koneč-
ný, Marie Vančurová atd… Moc se mi do to-
hoto rozhovoru nechtělo, ale uvědomil jsem 
si, že to vyznamenání nebylo zdaleka jen pro 
mne, ale bylo to ocenění všech členů Okresní 
organizace Českého červeného kříže a členů 
Vodní záchranné služby, kde jsem byl jen 
jedním z nich a bez nich bych nebyl nic… 

Rozhovor připravila: Dajana Zápalková
Foto: archiv J. Měrky

Letos opět v létě naproti kostela 
v Hodoňovicích bylo stále živo. Na tá-
borové základně se vystřídalo celkem  
9 skupin, z toho 5 táborů jsme organi-
zovali my - salesiáni z Ostravy. Pro-
běhly tábory pro mladší a starší děti, 
tábor pro děti z ostravské Oratoře a dva 
tábory rodin. Největší akcí byl opět 
československý tábor romských rodin, 
kterého se účastnilo téměř 80 osob, 
kde nejmladším účastníkem byl 3 tý-
denní Daniel. Celkově dům posloužil 
o prázdninách cca asi 450 osobám.

Zázemí táborové základny se opět kva-
litativně posunulo, neboť od února máme 
konečně stabilního správce a údržbáře, a to 
místního Milana Maršálka, který nejen dům 
a areál udržuje, ale neustále zvelebuje. My-
slím, že je to vidět. Objekt posloužil nejen 
dětem, mládeži a rodinám, ale také lidem 
bez domova z Ostravy, pro které Sestry 

Matky Terezy ve spolupráci s námi salesiá-
ny druhý týden v září uspořádaly duchovní 
obnovu. Myslím, že letos si nikdo na počasí 
nemohl stěžovat. V domě ale vedro nebylo, 
dům poskytoval příjemný stín. 

Na podzim bychom rádi natřeli střechu 
a vyřešili vytápění v jižní části objektu, aby 

byl dům více využitelný i v zimě. Všechny 
skupiny odjíždějí spokojené a rezervují si 
již nyní pobyt na příští rok. 

Za ostravské salesiány P. Jiří Caha, 
ředitel střediska

Foto: Archiv Salesiánského střediska 
volného času Don Bosco | Ostrava

Prázdniny „Na Kopečku“ 
z tábora

Skupina Vodní záchranné služby Frýdek-Místek na národní soutěži v záchraně tonoucích, 
Praha 1976, vítězství dosáhli muži i ženy. První zleva: Jiří Kolčář;  Marie Vančurová (za 
jedním z pohárů). Dole: Otakar Konečný, Jindřich Měrka
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Léto – pro děti období odpočinku, 
plné her, radovánek, dovádění, ale 
i nových kamarádů a přátelství. A že 
letos to bylo opravdové léto, to nepo-
chybují ani dospěláci. Sluníčko, voda, 
koupání, jako někde na jihu u moře… 
Ale vše krásné, příjemné jednou kon-
čí, tak i léto a s nimi i prázdniny…

Tuto skutečnost si uvědomovali i ho-
doňovičtí Čendaspoláci a s nimi i jejich 
děti, které se chtěly s prázdninami nále-
žitě rozloučit, a to dříve, než začnou škol-
ní povinnosti. Jako tradičně, letos po ně-
kolikáté, byla vybrána zahrada Hostince 
U Čendy, kde se ve čtvrtek 30. srpna za-
čaly stavět stany – menší, vetší, největší – 
s patřičným prostorem pro ubytování. Po  
17. hodině se začaly scházet celé rodiny, 
aby si ještě společně užily volna, odpočin-
ku. K symbolickému tábornickému „ná-
stupu“ přišla dvacítka dětí, kde jim hlavní 
organizátor Aleš Ludvík nastínil, co se 
v tento podvečer a večer bude dít. Střílelo 
se z luku, hrál se badminton, míčové hry 
a k večeru děti v doprovodu dospělých 
vyrazily směrem pískovna, kde si opekly 
párky. S deštěm scházely dolů, kde už pod 
přístřeškem bylo pro ně nachystáno pro-
mítání filmu. Malé děti z prožitých dojmů 
už byly celkem unavené, takže v pohodl-
ných židličkách pomalu usínaly. Ty větší 
– to už je vlastně mládež, ze které někteří 

jdou do posledních ročníků základní školy 
a dokonce i na školu střední, vydržely až 
do konce a pak uléhaly do spacáků. Mož-
ná se jim zdálo o příjemných prázdnino-
vých zážitcích, ale třeba už i o nových 
kamarádech, kteří na ně čekají ve školních 
lavicích.

S ranním probuzením vklouzli opět do 
reálu, čekala je rozcvička, snídaně a „ahoj 
zase večer“… protože někteří si spaní ve 
stanu ještě jednu noc zopakovali. To se už 

ale probudili 1. září a mohli konstatovat – 
Adieu prázdniny, adieu léto!

Začal nový školní rok a s ním nabírání 
nových vědomostí. A dospělí? Někteří do-
konce konstatovali – to je dobře, že začala 
škola, už toho dovádění bylo dost, je třeba 
nastolit normální školní režim…

Tak ať je pro vás všechny, milé děti, 
mládeži, nový školní rok přívětivý!

Dajana Zápalková
Foto: archiv Čendaspolku

Adieu, prázdniny, adieu, léto 
ohlédnutí
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Letošního 8. ročníku GulášFestu, 
který se konal 25. srpna 2018 na pře-
hradě Baška, se účastnilo 22 soutěž-
ních týmů, které se pustily do vaření 
kotlíkového guláše.

Hlavním úkolem každého týmu je uvařit 
kotlíkový guláš, a to tak, že veškerá přípra-
va a vaření musí proběhnout na místě. Není 
přípustné použít žádné předpřipravené po-
lotovary, naložené maso nebo třeba vývar. 
Dalším úkolem je načasovat vaření tak, aby 
právě v 16 hodin byl soutěžní guláš ve své 

největší kondici, protože v tuto hodinu je 
zahájeno jak divácké degustační hlasování, 
tak odběr vzorků pro odbornou porotu. 

Divák hodnotí pomocí testovacích porcí 
o objemu cca 1 dcl různé vzorky gulášů, 
které mu byly náhodně vybrány na jeho 
hlasovací kartičce. Čtyřčlenná odborná 
porota má úkol o něco složitější, protože 
hodnotí práci týmů po celý den. Hodnotí 
přípravu, dodržování hygienických pod-
mínek, týmovou spolupráci, zázemí, ale 
především hodnotí výsledek - tedy chuť, 
barvu, vůni, konzistenci pevných částí gu-
láše, a jeho vyváženost chutí.

V rámci vyhodnocení letošního GulášFes-
tu se nám letos bohužel stalo to, co si přeje 

málokterý pořadatel. Na základě upozornění 
poroty jsme zjistili, že jsme Gast teamu ne-
připočetli anonymní hodnocení odborné po-
roty, v PC se prostě nespárovaly anynonymní 
výsledky s týmem. V oficiálních výsledcích 
tedy bylo uvedeno, že Gast team skončil na 
posledním místě. Po opravě výsledků však 
skončili na stříbrné pozici. Ano, čtete dobře, 
Gast team neskončil poslední, ale druhý!!! 
Ostatní výsledky týmů jsou shodné, jen se 
posouvají o jedno místo. Gast teamu jsme 
ihned na místě vše oznámili, týmu se omlu-
vili a přiznali naši chybu, kterou jsme neuhlí-
dali. Tímto se znovu omluváme Gast teamu, 
který nepožadoval opakování ceremoniálu!  
Věřte, že nás to mrzí a příště raději delší kon-
trola bez nátlaku na čas vyhodnocení.

Zaznamenali jsme také diskuze, že zvítě-
zili profesionálové a zda je vůbec přípustné, 
že se soutěže účastnili. V tomto případě si je 
potřeba uvědomit, že profesionálem v obo-
ru je každý kuchař, člověk s výučním lis-
tem, majitel restaurace... A takových máme 
v každém ročníku soutěže mezi soutěžící-
mi dokonce několik! Pravidla profesionály 
nevylučují, a proto je soutěž otevřena pro 
všechny. A když si projdete výsledky minu-
lých ročníků, zjistíte, že být profesionálem 
vůbec nezaručuje vítězství... 

Důležité je, že nás to baví, guláše nám 
chutnají a každý si určitě našel i letos v na-
bídce ten „svůj“.  Hana Poledníková

A zde jsou konečné vysledky Guláš-
Festu 2018:

GulášFest 2018 a velká omluva Gast teamu! 
vyhodnocení
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Foto: Lukáš Burda
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Olympijské hry bezesporu patří 
k největšímu sportovnímu svátku na 
světě. A to si uvědomuje i lašký král 
Zdeňa Viluš I. se svoji družinou a laš-
ským likérníkem Liborem Pastorkem – 
je jim jasné, že je třeba tuto myšlenku 
šířit i mezi lidem lašským. 

Protože tradice Lašských OH byla za-
počata v roce 2010, následně pokračovala  
i v roce 2014, bylo jistě dobré na toto na-
vázat. Pravda, tomuto III. ročníku nepřálo 
počasí, takže se omezil na disciplíny pro-
veditelné i pod přístřeškem. Nicméně pro-
běhly na hřišti v Hodoňovicích-Kamenci 
v sobotu1.září 2018.  

Jejich zahájení se ve 14 hodin ujal lašský 
král Zdeňa Viluš I. řečený Chrabrý zpěvem 
hymny všech Lachů a Lašek. Poté následo-
val uvítací projev olympioničky Adolfíny 
Tačové, bývalé československé reprezen-
tantky v gymnastice, držitelky stříbrné 
medaile v soutěži družstev na LOH 1960 
a LOH 1964 (zdroj Wikipedie). Účastníků 
setkání nebylo až tak moc, ale zase ne na-
tolik málo, aby připravené disciplíny ne-
mohly začít. 

První proběhla kvůli deště pod střechou 
a byla to hra SIRKY. Zápolení veliké, 
do finálového boje postoupilo pět borců, 
z nichž vzešel vítěz. Poté se už počasí za-
čalo umoudřovat, proto se závodníci se-
řadili ke střelbě z luku na slaměný terč. 
Tady bylo opravdu zajímavé pozorovat 
lašské ženy, přivyklé práci na zahradě, 
v domácnosti a najednou držely v rukou 
obrovský luk, ze kterého bylo třeba vy-
slat šíp tím správným směrem! Ale i tato 
disciplína byla v pohodě zvládnuta. Další 
boje probíhaly na pingpongových stolech 
a borci skutečně nedarovali zadarmo své-
mu soupeři ani jeden míček! Závěrečná 
disciplína byla určena ženám - jak co nej-
rychleji donést na kávové lžičce vodu do 
malé sklenice.

„To víte, že nám to musí jít, vždyť jsme 
správné ženské, které musí udržet nejen 
sklenku s vodou, ale i krýgl s pivem!“ – 
okomentovala zápolení v této netradiční 
disciplíně jedna z favoritek na vítězství.

Odměnou všem výhercům byla nerez 
placatka s upomínkou na III. Lašské hry. 
Někteří borci sice připomínkovali, že 
měla být plná nějakého toho „šnapsu“ – 
ale to už si tam měl nalít každý sám dle 
svých chutí.

Po setmění připomenul lašský král vý-
ročí 100 let vzniku trampingu v našich 
zemích. Následovalo zapálení vatry a do 
ticha zazněla trampská hymna. K posle-
chu hrálo šest muzikantů - zněly kytary, 
ukulele, banjo, foukací harmonika, flétna- 
což tak ledaskde neuslyšíte. Tak se pod 
nedaleký Čupek nesly melodie i zpěv ne-
jen Lachů a Lašek, ale všech, kteří se umí 
a chtějí pobavit.

Poděkování patří hlavnímu organizáto-
rovi- Liboru Pastorkovi a celé jeho rodině, 
bez jehož přičinění by se taková doslova 
„domácí“ netradiční akce nekonala.

Z uvedeného je vidět, že myšlenka 
olympijských let žije i v Hodoňovicích na 
Kamenci a věříme, že nesklouzne v zapo-
mnění.

Radim a Jindra Pobudovi
Foto: archiv lašského krále

III. Lašské OH v Hodoňovicích na Kamenci 
sportovní akce
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Činnost Seniorklubu Baška

Jsou skvělí!!

I o prázdninách se se-
nioři scházeli. Společně, 
i s vnoučaty, hráli každé 
pondělí kuželky na pře-
hradě v Bašce. Jelikož 
se jim hraní zalíbilo, 
rozhodli se hrát až do 

konce září. Rovněž stálá skupina se schází 
v kulturním domě, kde hrají šipky. Společ-
ně oslaví svátky i narozeniny, popovídají 
si o radostech i starostech a těší se na dal-
ší setkání. I za horkého dne v červenci se 
pětice vytrvalců vydala na procházku do 
Metylovic. Zastavili se v novém altánku 
u Božích muk, poté v nově zrekonstruova-
né restauraci a penzionu Pod lipami v Me-
tylovicích. Dali si dobrý oběd a vydali se 
přes Čupek k domovu.

6. září se uskutečnil druhý zájezd na Ly-
sou horu. Opět naplněný autobus řízený 
zkušenou paní řidičkou dojel kolem půl 
desáté nahoru. Tam si vyslechli poutavou 
přednášku Jiřího Stejskalíka a zhlédli film 
o historii a budování Bezručovy chaty. Do-

zvěděli se zajímavosti o Klubu českých tu-
ristů, o shánění financí a materiálu na obno-
vu chaty. Zároveň nám povyprávěl příhodu 
o setkání původního majitele Vítkovických 
železáren Salomona Mayera von Rotschi-
lda s Johannem Wolfgangem Goethem. 
Údajně se měli setkat v lázních v Karlových 
Varech, kde se Rotschild zmínil o tom, že 
je u nás hora, z které je vidět do Evropy. 
Goethe se o tom chtěl přesvědčit a vypra-
vili se tam v kočáře taženém koňmi. Celou 
cestu údajně pršelo, ale nahoře se vyjasnilo 
a otevřel se jim krásný výhled. Svou lásku 
k horám vyjádřil dokonce v básni, kterou 
nám pan Stejskalík přednesl.

J.W.Goethe: 
Mé velké lásce. 

V déšť, do vánice, dál do vichřice, 
Přes roklin páry, skrz bílé cáry, 
Stále dál, vším se dát, 
Nikdy klid, nikdy stát. 
Spíše strastí chtěl bych se protloukati, 
Nežli tolik života slastí sáti. 
Všechna ta hnutí, srdcem po srdci toužit, 

Ach, jak jen nutí podivně soužit. 
Utéci mám, do lesů, do hor, nebo někam 
jinam, 
Ne, nelze se skrýti, korunou bytí, 
Štěstím, jež nezná klid, 
Je Lysá můj vid.

Po přednášce se senioři šli projít po vr-
cholu, dotkli se hladítka a rozhlíželi se na 
všechny strany. Trochu jim v tom bránily 
mraky, ale chvílemi bylo vidět na jižní 
stranu. Inu počasí si nejde objednat.

13. září se asi šedesátka členů sešla na 
opékání klobás v Hostinci U Čendy. Pojed-
li, popili, pozpívali a někteří vyhráli vtipný 
dárek v tombole.

A co je v plánu? 
19. října – setkání jubilantů 
27. října – zájezd do Těšínského 
                 divadla – hra Písničkář
12. listopadu – Zdeněk Izer – Baška

Svůj zájem o vstupenky hlaste úseko-
vým důvěrníkům.

Za Seniorklub Baška Marie K.

V pátek 17. srpna 
2018 vyrazila skupinka 
šesti bašťanských se-
niorů na kole na Lysou 
horu. 

„Ostrý start probě-
hl v Bašce v 8h ráno 

a jelo se trasou: Baška – Janovice – Krás-
ná – Mohelnice – Papežov. Na vrchol Lysé 
jsme došlapali v 10,30h – sic unavení, ale 

spokojení se svým výkonem,“ okomentoval 
své zážitky jeden ze zúčastněných cyklistů 
Jaroslav Naisar.

Velký obdiv patří našim nejúspěšnějším 
sportovcům, kdy na Lysou jako první doje-
la Jindřiška Kmošťáková, poté Jarek Meca 
a Jarek Naisar s Láďou Poulem.

Po občerstvení sjížděli na kolech zpět do 
Bašky, kam dorazili ve 13 hodin – neuvěři-
telné! Najeli celkem 61 kilometrů!

To máme aktivní seniory, že?
Foto: Jaroslav Naisar

ze seniorklubu

ze seniorklubu
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Víte že …
Žédek Team ve složení Vladimír Žé-

dek z Hodoňovic s dcerou Leonou se 
stali mistry Moravy dlouhých tratí v zá-
vodech s poštovními holuby? 

Ze závodů z Německa, Holandska 
a Belgie v konkurenci 578 chovatelů 
poštovních holubů z celé Moravy obsa-
dili první místo.

Zároveň se stali v roce 2018 mistry 
Místního spolku chovatelů poštovních 
holubů Baška.

Blahopřejeme!                  Foto: archiv Vladimíra Žédka

A jsme zase o krůček dál ve zvelebová-
ní naší místní knihovny. A co jsme pro to 
udělali? Otevřeli jsme pro Vás, pro nás, 
pro všechny (mini)galerii, a to vernisáží 
obrazů Alexandra Mosia - kunčičského 
malíře, grafika, učitele kresby a malby, 
který velice rád nabídku jako první vysta-
vit svá díla v naší malé galerii přivítal.

Zmiňovaná slavnostní událost v knihov-
ně Baška proběhla v podvečer ve středu 
12. září. Prohlédnout si obrazy Alexandra 

Otevření (mini) galerie v knihovně Baška
z knihovny

ŠICHTA NA ČUPKU

Ani já sám nevěřím, že to bude po páté, 
co se uskuteční turisticko-běžecký závod 
ŠICHTA NA ČUPKU. Že nevíte, co to je, 
že jste tuto akci ještě nezaregistrovali? Ne-
vadí, já vám ji zkusím přiblížit.

V naší obci, nedaleko Hodoňovic, je 
krásný kopec. Zde ještě neplatí zákony 
městské džungle, a proto se zde můžete 
cítit velice svobodně a dotýkat se svými 
smysly původní konstrukce našich životů. 

Ani nevěříte, jaké pocity tam lze prožívat 
v každém ročním období. Prosím vás, neří-
kejte to všem, ať nám to vše krásné a čisté 
nevezmou.

Proto bych rád pozval všechny, kteří mi-
lují přírodu a pobyt v ní, na krásný den, a to 
neděli 28.10.2018 okolo deváté, na rynek 
před Hostincem U Čendy. Tady, okolo de-
sáté hodiny, odstartují sporťáci přihlášení 
přes webové stránky www.sichtanacupku.
cz a budou tento kopec zdolávat po dobu 
čtyř hodin. (Neuvěřitelní šílenci!)

No, a NOVĚ vystartuje mládež 12-17 let 
na jednokolový závod, kde je důležitá regis-
trace na místě do 10. hodin (nutný souhlas 
rodičů, vše dostupné na místě při registraci).

A teď pro nás normální lidi z masa 
a kostí. Je možné se zúčastnit a podpořit 
rozvoj naší obce, a to tím, že se registru-

jete a zaplatíte startovné v částce 100 Kč 
a vyrazíte s šichtovnicí zdolat tento okruh 
(cca 5km). Na vrcholu Čupku označíte 
šichtovnici a vrátíte se zpět k registraci.  
Tento Váš počin se stane kouzelným ne-
jen pro Vaši osobu - udělali jste něco pro 
své tělo a duši, ale i pro obec, protože vaši 
stokorunu znásobíme s místními sponzory 
na částku vyšší. Tyto finance pak budou 
předány na projekt Multifukčního hřiště 
v Hodoňovicích.

Sluší se poděkovat za podporu všem li-
dičkám a firmám, kteří jakýmkoli způso-
bem podporují tento zmiňovaný turisticko-
-běžecký závod. Bez Vás by to totiž nešlo.

Tak, a teď už je to v rukou toho nejvyš-
šího!

Na viděnou 28. října v Hodoňovicích.
Váš Aleš Ludvík

sportovní akce



Zpravodaj obce BaškaZpravodaj obce Baška

14

Knihovna Baška uvádí 

  STŘEDA 24. ŘÍJNA 2018, 16.30 hodin, knihovna Baška 

          Nenechejte si ujít! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Knihovna Baška uvádí 

  

       Čtvrtek 11. ŘÍJNA 2018, 16.30 hodin, knihovna Baška 

 

Nenechejte si ujít! 

Mosia přišla třicítka nejen našich občanů, 
ale i mistrových přátel. Úvodní slovo pro-
nesla knihovnice Dajana Zápalková, kde 
vzpomenula několik milníků v životě ma-
líře Mosia, jeho začátky, škola u Akad.ma-
lířky Elišky Servátkové, toulání se po světě, 
nabírání zkušeností a definitivní zakotvení 
u malířského plátna.

Pak už si vzal slovo Alexandr Mosio 
a přiblížil hostům blíže vystavené obrazy. 

„Obrazy z Thajska jsou výsledkem mého 
pobytu, ale i práce v Thajsku v galerii 
Cha-Ba, mé působení v Provence na zám-
ku Chateȃu des Baumelles je zachyceno na 
dalších zde vystavených obrazech. A pro-
tože rozvíjím i svou zakázkovou portrétní 
malbu, je zde k vidění i šest portrétů – Vám 

možná známých i neznámých osobností,“ 
rozvykládal se o svých vystavených obra-
zech Mosio.

Vernisáž příjemně podbarvoval zpě-
vem a hrou na kytaru Aleš Ludvík, svými 
verši obohatili toto setkání i členové lite-
rárního klubu P.Bezruče Frýdek-Místek. 
Obci Baška patří poděkování za připra-
vené občerstvení. Po slavnostním přípit-
ku a vřelých slovech malířského mistra 
k otevření (mini)galerie a k vernisáží ob-
razů A. Mosia už došlo k diskuzi mezi 
hosty. Někteří projevili zájem o vystavené 
obrazy, které jsou po ukončení výstavy 
(15.10. 2018) prodejné. A ptáte se, který 
obraz kraluje mezi vystavenými díly? Ur-
čitě to jsou „Levandule“, které jsou však 

již zadané. Ale nevadí, přijďte se podívat, 
obrazy prohlédnout a třeba některý z nich 
osloví právě Vás a řeknete si: Ten chci mít  
doma!

Výstava obrazů Alexandra Mosia 
v (mini)galerii bašťanské knihovny potr-
vá do 15.10. 2018. Je přístupná veřejnos-
ti v otevírací době knihovny, tj. pondělí 
a středa od 8-17 hodin (polední pauza od 
11-12 hodin), čtvrtek od 12-15 hodin.

Dajana Zápalková
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Knihovna Baška 
zve občany  
na besedy 

Bronislavy Dudové 

STŘEDA: 19. 9. a 3. 10. 2018 v 16.30 hod. 
Feng-šuej  je tradiční čínské učení, které se zabývá vztahem člověka 
a jeho životního prostoru v čase. Pracuje mimo jiné s polaritou jinu 
a jangu a s tzv. pěti elementy (voda, země, dřevo, oheň, kov) 
a snaží se mezi nimi nastolit harmonii prostřednictvím barev, tvarů, 
materiálů, vůní i zvuku.  

NENECHEJTE SI UJÍT! 

FENG - ŠUEJ 

Knihovna Baška 

a Literární klub Petra Bezruče Frýdek-Místek 

  Vás zvou na 

na Masarykovské téma 

pásmo poezie členů Literárního klubu P. Bezruče 

s hudebním doprovodem: Aleše Ludvíka 

      KDY: čtvrtek 22. listopadu 2018 / 16.30 hodin 

KDE: knihovna Baška 

NENECHEJTE SI UJÍT! 

Zůstat doma až do konce není pro 
nevyléčitelně nemocné samozřejmost. 
Existují však organizace, které Vám 
v tom pomohou.

Ne vždy je možné, aby umírající člověk 
v posledním stádiu nemoci zůstal doma 
a nemusel strávit toto období v nemocnici 
nebo jiných zařízeních. Můžete se ale obrá-
tit na mobilní hospice, které Vám pomohou. 
Mobilní hospic Ondrášek pečuje bezplatně 
o nevyléčitelně nemocné děti a dospělé 
v jejich domovech, aby mohli závěr svého 
života strávit mezi svými blízkými. „Spe-
cializovanou paliativní péčí ulevujeme pa-
cientům od fyzických i psychických obtíží, 
které nemoc přináší. Současně podporuje-
me rodiny, které pečují o svého blízkého,“ 
vysvětluje Bc. Bronislava Husovská, DiS, 
ředitelka Ondrášku. Pracujeme v multidis-
ciplinárním týmu, který tvoří lékaři, zdra-
votní sestry, fyzioterapeutka, sociální pra-
covnice, psychologové a duchovní. Všichni 
naši pacienti mají k dispozici pohotovostní 
číslo, na které mohou volat 24 hodin denně 
7 dní v týdnu. „Naši lékaři i sestry vyjíždí 

každý den za pacienty domů. Našim cílem je 
udržet vysokou kvalitu života až do úplného 
konce. Není to lehká práce, ale vždy nás po-
vzbudí, že ji děláme dobře. Důkazem toho 
jsou dopisy, které dostáváme,“ upřesňuje 
Bronislava Husovská. Jedním z takovýchto 
dopisů je i vzkaz od paní pečující o svého 
muže: „Manžel se denně těšil na příchod 
sestřiček. Byly milé, veselé a komunikativní. 
Byla to jedna z nejhezčích chvilek našeho 
utrápeného dne. Bez jejich pomoci (morální 
i odborné) nevím, jak bychom celou situaci 
zvládli. Nikdy nepřestanu být vděčná lékaři, 

který mě na tuto možnost upozornil. Kéž by 
tuto možnost měli všichni umírající.“ Ond-
rášek působí i na území vaší obce. Nebojte 
se nás kontaktovat.

Od 8. do 14. října proběhne 2. ročník 
kampaně DOMA., do kterého se zapojilo 
dalších 11 hospiců po celé ČR. Více infor-
mací se dozvíte na www.darujpapuce.cz 
nebo www.umiratdoma.cz. 

Kontakty: Mobilní hospic Ondrášek, o.p.s.,  
Gurťjevova 459/11, Ostrava-Zábřeh, tel.: 
727 805 329, 603 566 336. Více informací 
naleznete také na www.mhondrasek.cz.

Doma až do konce
informace
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Organizace MIKASA z.s. rozšiřuje akti-
vity projektu „Aktivizační a motivační pro-
gramy pro osoby s autismem“ do dalších 
měst Moravskoslezského kraje. Cílem pro-
jektu je podporovat a motivovat jeho účast-
níky v překonávání životních překážek tak, 
aby se mohli co nejvíce zapojovat do běž-
ného života – navazovat a udržovat vztahy 
s druhými lidmi, získat a udržet si práci, vě-
novat se svým koníčkům a zájmům.

Jedinečnost tohoto projektu spočívá 
v tom, že se zaměřuje na dospívající 
a dospělé s diagnózou autismu či Asper-
gerova syndromu. 

Jednou z priorit projektu je jeho dosaži-
telnost, proto jsou veškeré aktivity nabí-
zeny zdarma. Realizační tým také dojíždí 
přímo za účastníky – do měst, kde je 
o aktivity zájem. 

„Spolupráce s účastníkem projektu za-
číná individuálními konzultacemi, jejichž 
účelem je co nejlépe poznat specifické 
potřeby účastníka a problémy, se kterými 

se potýká. Na základě těchto konzultací je 
pak účastníkovi nabídnuta účast na vhod-
ných aktivitách,“ říká vedoucí týmu pro-
jektu Soňa Tichá.

Ve spolupráci s pracovníky projektu může 
účastník vybírat ze vzdělávacích a terapeu-
tických aktivit v různých oblastech (komu-
nikace, společenské chování, právo, zaměst-
návání, a další). Tyto aktivity pak probíhají 
ve skupinách. „V rámci vzdělávacích aktivit 
je naším cílem předat účastníkům teoretické 
poznatky, které jim chybí k tomu, aby mohli 
úspěšně zvládat běžné situace. V terapeu-
tických aktivitách pak převádíme teoretické 
znalosti do praxe – v bezpečném prostředí 
a s podporou lektorů nacvičují účastníci si-
tuace, které jsou pro ně náročné – ať už jde 
o vedení rozhovoru s přáteli, nebo o pracov-
ní pohovor. Skupina navíc poskytuje účastní-
kům mnoho benefitů – mohou zde sdílet své 
problémy i radosti s lidmi, kteří mnohdy mají 

podobné zkušenosti,“ pokračuje v předsta-
vování projektu Tichá. Skupinová setkávání 
jsou pravidelná a probíhají obvykle jednou 
týdně dle časových možností účastníků.

V současné době jsou pracovníci pro-
jektu schopni ihned zahájit aktivity v ja-
kémkoli městě Moravskoslezského kra-
je. V případě zájmu neváhejte kontaktovat 
Mgr. Soňu Tichou, vedoucí týmu projektu 
na telefonním čísle 732 384 683, případně 
na e-mail: sona.ticha@mikasa-detem.cz.

Projekt vznikl za podpory Evropské unie, 
Evropského sociálního fondu, Operačního 
programu Zaměstnanost. 
Mgr. Soňa Tichá
vedoucí týmu projektu, psycholog
e-mail: sona.ticha@mikasa-detem.cz
tel.: 732 384 683

MIKASA z.s.
Aktivizační a motivační 
programy pro osoby  
s autismem 
1. Máje 1526/66
703 00 Moravská Ostrava a Přívoz

Aktivizační  
a motivační
programy 
pro osoby  
s autismem
MIKASA z.s. je nestátní nezisková orga-
nizace, která působí ve městě Ostrava od 
roku 2009, kde provozuje služby pro osoby 
s autismem a kombinovaným postižením.

Na základě získaných zkušeností s po-
skytováním služeb lidem s poruchou au-
tistického spektra rozšiřujeme nabídku 
služeb o aktivity zaměřené na podporu 
a rozvoj schopností a dovedností osob 
s Aspergerovým syndromem a vysoko-
funkčním autismem od 16 let.  

Chcete něco ve svém životě změnit? 
Potřebujete dodat odvahu? 
Chcete mít někoho, kdo Vás podpoří?

Jsme tady pro Vás i ve Vašem městě. 
Projekt je realizován v jednotlivých městech 
Moravskoslezského kraje.

www.mikasa-detem.cz

Cítím se osaměle. Chci si zajít do 
kina. Chci mít kamaráda. Chci mít 
partnera. Chci si najít práci. Chci 
si zajít na večeři. Chci si zajít do 

knihovny. Chci si zajít na sportovní 
utkání. Chci cestovat. Chci se zbavit 

nepříjemných návyků.

Získávám odvahu jít do kina. Hledám 
si kamaráda. Hledám si partnera. 

Hledám si práci. Učím se orientovat 
v mapě. Hledám si informace. Sdílím své 

problémy s druhými.

Chodím do kina. Chodím s kolegy na 
sportovní utkání. Jezdím na výlety. 

Půjčuji si knížky v knihovně. Nakupuji si. 
Zvu svého kamaráda do divadla. 

NAbízíme 
aktivity pro osoby s Aspergerovým syndromem a vysokofunkčním autismem zaměřující 
se zejména na tyto oblasti: 

zAměstNáVáNí A dAlší VzděláVáNí 
Jak se orientovat v nabídkách práce? Jak napsat životopis? Jak oslovit zaměstnava-
tele? Jak se připravit na pohovor? Jak komunikovat s kolegy a s nadřízeným? Jak se 
vypořádat s nervozitou? Jak zvládat akce pořádané zaměstnavatelem?

PodPorA běžNýCh AktiVit V rámCi žiVotA
Nakupování, návštěva kina, návštěva restaurace, využívání hromadné dopravy, zvlá-
dání rodinných oslav, návštěva společenských akcí, návštěva lékaře, vyřizování záleži-
tostí na úřadech. 

PráCe NA PočítAči 
Využití počítače pro práci, zábavu, vyhledávání informací, navazování kontaktů. 

sPolečeNské ChoVáNí,  
mANželské/PArtNerské soužití, komuNikACe 
Nácviky různých situací, procvičování a získání nových dovedností, podpora sebevě-
domí, nastavení vhodné komunikace. 

PráVNí oblAst
Orientace ve svých právech a povinnostech, pracovně právní vztahy, oblast bydlení, 
rodinná oblast. 

VíkeNdoVý Pobyt
Procvičování nabytých schopností a dovedností v novém prostředí za podpory pracov-
níků našeho týmu. 

V jednotlivých aktivitách se prolíná předávání zkušeností a vědomostí s nácviky 
a reálným procvičováním konkrétních situací.
Nabízíme prostor pro sdílení ve skupině lidí, kteří se dostávají do podobných 
životních situací, za podpory zkušeného týmu složeného z psychologů, speciálních 
pedagogů a sociálních pracovníků. 

Kontaktujte nás:
Mgr. Soňa Tichá | vedoucí pracovnice
tel. 732 384 683
e-mail: sona.ticha@mikasa-detem.cz 

www.mikasa-detem.cz

Aktivizační a motivační programy  
pro osoby s autismem
přečetli jsme za vás
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Zpráva technického dozoru a průběhu prací na akci: 
„Přístavba a rekonstrukce Základní školy Baška 
včetně výstavby tělocvičny“

Vzhledem k to- 
mu, že tady máme 
podzimní čas, je na- 
místě Vás seznámit 
s postupem prací 
na akci „Přístavba 
a rekonstrukce Zá-

kladní školy Baška včetně výstavby tělocvič-
ny“.

Probíhají dokončující práce na vyzdív-
kách hrubé stavby a zhotovitel připravuje 
konstrukce na zastřešení školy. Souběžně 
byly zahájeny hrubé rozvody elektroin-
stalací a zdravotechniky. Bylo započato 
s osazováním oken a vnitřních zárubní.

Na objektu bývalé školy bylo provede-
no statické zajištění a probíhá příprava pro 
dodatečnou izolaci obvodového zdiva.

Zhotovitel předkládá vzorky obkladů 
a dlažeb, fasádních prvků a dalších kon-
strukčních prvků. Probíhá jednání se zá-
stupci školy a obce, na kterých jsou řešeny 
jednotlivé učebny a další prostory pro od-
bornou výuku.

V současné době je dodržován harmo-
nogram, který koresponduje s konečným 
termínem dokončení do dubna 2018.

V Bašce 13.9.2018 René Bystroň

ze školy
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pro děti od 1 – 4 let 
nově otevřeno v Hodoňovicích

od září je již v provozu
Po – Pá od 6.30 do 17.00

skolicka@baska.cz

Dětská skupina obce Baška

770 181 632

Stále máme volná místa

Hledáte jesličky

Přijďte se podívat
do naší Školičky!

pro Vaše dětičky?

První zvonění

Kouzelný zvone-
ček ohlásil prvňáč-
kům začátek škol-
ního roku a uvítal 
je v prvních třídách  
nově opravené bu-
dovy odloučeného 

pracoviště ZŠ Baška v Hodoňovicích.
Nedočkavé prvňáčky v doprovodu ro-

dičů a prarodičů přivítali zástupci vedení 
obce a školy spolu s jejich třídními učitel-
kami.

Obec i škola v tento významný den při-
pravila pro děti drobné dárečky a upomín-
kové listy. Děti si odnášely nejen moudrou 
sovičku, ale i batůžek se školními potře-
bami.

Tak jako dveře odemykají klíč, symbo-
licky děti rozvázáním stuhy otevřely škol-
ní tabuli a zahájily nový školní rok. 

Po otevření tabule je čekalo překvapení 
v podobě listiny se „Slibem prvňáčka“.

Dokument přečtený paní učitelkou děti 
ztvrdily vlastnoručním podpisem a vy-
zdvihly tak důležitost prvního dne školy.

Přejeme všem dětem naší školy úspěšný 
školní rok, radost z vědění, nové kamarády 
a spoustu zážitků. 

Třídní učitelky 1.A a 1.B

ze školy
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Osudové osmičky našich dějin.  
Co nás ještě letos čeká? 

¬ 1108 - vyvraždění Vršovců
¬ 1158 - korunovace Vladislava II. čes-

kým králem
¬ 1278 - bitva na Moravském poli

¬ 1348 - založení pražské (později Karlovy) 
univerzity a Nového města pražského

¬ 1378 - úmrtí Karla IV.
¬ 1458 - volba a korunovace Jiřího z Po-

děbrad
¬ 1618 - české stavovské povstání, začá-

tek třicetileté války
¬ 1648 - Švédové v Praze, konec třicetile-

té války
¬ 1848 - revoluční rok (svatodušní bouře)
¬ 1918 - vznik Československa
¬ 1938 - Mnichov
¬ 1948 - komunistický puč

¬ 1968 - Pražské jaro, okupace
¬ 1978 - je považován za pomyslný „vr-

chol“ normalizace, vyvrcholila kampaň 
proti Chartě 77

¬ 1988 - 28. října u příležitosti 70. výročí 
založení Československa byl tento den 
vyhlášen státním svátkem

¬ 1998 - k vládě se za pomoci tzv. opo-
ziční smlouvy s ODS dostává ČSSD, 
předsedou vlády se stal Miloš Zeman

¬ 2008 - Václav Klaus byl znovu zvolen 
prezidentem ČR, jeho mandát vypršel 
v r. 2013

ze školy

1. světová válka v regionu, vyhlášení  
samostatného Československého státu

Dne 31. července 1914 se po Baš-
ce rychlostí blesku šířila zpráva, že 
všichni muži, kteří jsou vojenskou 
službou povinni, musí do 24 hodin 
narukovat ke svým útvarům. Již na 
druhý den byly po celé obci vyvěšeny 
vyhlášky, které obyvatelstvo vybíze-
ly k plnění vojenských a občanských 
povinností. Začala 1. světová válka. 
Ceny prudce stoupaly nahoru a zane-
dlouho bylo možno získat potraviny 
jedině za uhlí, petrolej, látky a oděvní 
součástky, o které byla na venkově nou-
ze. Nikdo nedodržoval úředně stanove-
né ceny a mnozí obchodníci za války 
neuvěřitelně bohatli na lidské bídě. 

Problémy se zásobováním základními 
potravinami se projevily již v průběhu 
roku 1915. Rolníci byli státem nuceni od-
vádět vše, co vyprodukovali a co bylo nad 
spotřebu jejich rodin – množství produktů, 
které si mohli ponechat, vyměřoval stát. 
Zejména zahradníci a chalupníci trpěli 
hladem a měli nedostatek finančních pro-
středků, za něž si mohli zakoupit potravi-
ny, jejichž ceny závratně stoupaly. Přesto 
na vesnici bylo mnohem lépe nežli v městě 
a celé zástupy lidí z Frýdku a Místku při-
cházely na okolní vesnice a chtěly alespoň 
něco koupit na černém trhu.

V roce 1914 byly takovéto ceny zá-
kladních potravin na příděl (ceny za  
1 kilogram, 1 litr nebo 1 kus): chlebová 
mouka 0,26 K, pšeničná mouka 0,40 K, 
mléko 0,20 K, vejce 0,40 K, máslo 2 K, 

slanina 2 K, hovězí maso 1,60 K, bram-
bory 0,10 K, cukr 0,76 K, pivo 0,40 K, 
víno 0,80 K, husa 4 K, pánský klobouk  
8 K, pánský oblek 60 K.

V roce 1918: chlebová mouka 1,10 K  
(na černém trhu 5 K), pšeničná mouka 
1,70 K, mléko 1,40 – 3 K, vejce 0,90 – 1 K,  
máslo 50 K, slanina 50 K, hovězí maso 
7,20 K (na černém trhu 18 – 22 K), bram-
bory 1 – 2 K, cukr 2 – 3 K, pivo 1,80 K, 
víno 12 K, husa 80 – 100 K, pánský klo-
bouk 50 – 60 K, pánský oblek 1 000 K.

Takřka veškerou úrodu již v roce 
1916 zabavil stát, podobně se tomu dělo  
i v dalších válečných letech. Pouze bram-
bory se směly volně prodávat, ale častými 

rekvizicemi z trhu takřka zmizely. Posléze 
byly potraviny k dostání velmi omezeně 
jen na přídělové lístky od c. k. okresní-
ho hejtmanství v Místku (pro Hodoňovi-
ce a Kunčičky) a ve Frýdku (pro Bašku 
a Skalici). Velmi často namísto kvóty 1 kg 
40 dkg na osobu a týden připadlo na jed-
nu osobu 40 – 70 dkg mouky na tři týdny. 
Prakticky veškerá mouka v domácnostech 
zmizela, mlýnky byly zapečetěné, aby si 
lidé doma načerno nemohli mlít mouku. 
Občané v procesích chodili do města na 
okresní hejtmanství, v nedalekém Brušper-
ku vypukly lidové bouře, při kterých do-
šlo k plenění obchodů a rabování. Několik 
vzbouřenců četníci v železech odvezli do 
Místku do vyšetřovací vazby.

z historie

Lístek na chléb a mouku
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V letech 1917 – 1918 navíc vypukla epi-
demie tzv. španělské chřipky. Řada lidí, 
zejména v produktivním věku, chřipkou 
onemocněla a část nemocných zemřela. 
Situace se nadále zhoršovala, zejména po-
stavení průmyslových dělníků bylo neú-
nosné. Pracovní doba trvala v Karlově huti 
16, ale i 24 hodin, k tomu byl nedostatek 
potravin a jakékoli provinění bylo tvrdě 
trestáno.

Na konci 1. světové války nastal hlad, 
konzumy a obchody zely prázdnotou, kvet-
la spekulace a pokoutní obchod. Zásobo-
vání dělníků a jejich rodinných příslušníků 
potravinami bylo komplikované, ve výho-
dě byli zaměstnanci Karlovy huti v Lipině 
– firma měla závodní kantýnu a prodejní 
sklad potravin, ve kterých se na lístky pro-
dávala mouka, chléb, luštěniny, brambory, 
tuky, čaj, cukr, sušená zelenina, zelí, sýr, 
marmeláda a další druhy zboží. O zásobo-
vání obyvatelstva se staraly Válečné obilní 
ústavy v Opavě a v Brně, u strategických 
podniků, jako byla Karlova huť, od jara 
1917 Východoslezský spolek, rozdělující 
potraviny dělníkům pracujícím na váleč-
ných dodávkách – „OLVA“.

Chléb se v té době pekl z kukuřičné 
mouky se značným příměskem dřevěných 
drtin, ale i takový chléb byl velice těžce 
k dostání a muselo se na něj stát dlouhé 
hodiny ve frontě. Týdenní přísun potravin 
na jednu osobu činil 7 dkg masa na čtrnáct 
dnů, na jeden týden 50 dkg mouky na oso-
bu a na každou rodinu 1/4 l mléka denně. 
Na obecním úřadě bylo možno zakoupit po 
20 haléřích poukázky na brambory, které si 
mohly zakoupit jedině soukromé domác-
nosti, cena byla stanovena na 21 korunu 
a 70 hal. za 100 kg brambor včetně zvlášt-
ního válečného poplatku

V pondělí 21. října 1918 se ve Frýdku 
ani v Místku ještě nic nedělo. Jen čtenáři, 
kteří četli denní tisk, doslova hltali Wilso-
novu odpověď na manifest rakouskouher-
ského císaře Karla. Dozvěděli se, že Češi 
a Slováci mají sami rozhodnout o svých 
osudech. O týden později, v pondělí  
28. října 1918, jen úředníci na frýdeckém 
magistrátě a na místecké radnici a poš-
tovní úředníci, kteří obsluhovali telefon-
ní ústřednu a telegraf, tušili, že se v Pra-
ze něco děje. Teprve kolem 18. hodiny 
do Ostravy dorazila zpráva z Vídně, po  
20. hodině obdrželi okružní telegram ode-
slaný z Prahy na popud Národního výboru: 
“Samostatný československý stát vstou-
pil v platnost!” Ještě o něco později tento 
telegram dorazil do Frýdku a do Místku.

V úterý ráno 29. října 1918 letěla zprá-
va o vzniku Československé republiky po 
ulicích, lidé jásali a radovali se. Všichni 

dychtivě četli zprávy o událostech v Praze 
v Moravskoslezském deníku (18. ročník, 
číslo 299), rozebírali jej hned z ranního 
vlaku. Odpoledne se ve Frýdku ustavily 
národní výbor pro město a národní výbor 
pro okres. Prvním předsedou Národní-
ho výboru ve Frýdku se stal Dr. Ladislav 
Pešek, vládním komisařem byl jmenován 
vrchní soudní rada František Tesař. Ně-
mečtí úředníci magistrátu doposud neod-
stoupili, starostou zůstával Němec Pawlik, 
okresním hejtmanem Beneschowsky. Na-
proti tomu v Místku okresního hejtmana 
Knessla nahradil český vládní komisař Vé-
voda. Stovky lidí pozdě večer s lampióny 
přešly z Místku přes Koloredov do Frýdku.

V pátek 1. listopadu Frýdkem prošel ma-
sový český průvod a cestou strhával všech-
ny symboly rakouské státní moci. Po třetí 
hodině odpolední do Frýdku konečně dora-
zilo české vojsko z Těšína, dobrovolnický 
oddíl přivedl nadporučík Pavlík. Rychle se 

k nim přidávali místní dobrovolníci a usta-
vili “Frýdeckou gardu”, pozdější “Frýdec-
ký prapor”. Vojsko napomohlo převzetí 
státní moci z rukou německých úředníků. 
V neděli 3. listopadu 1918 se ve Frýdku 
konal manifestační tábor na velkém ná-
městí před zámkem, za účasti 40.000 lidí 
z řady těšínských a moravských okresů. 
Slavnostní řeč pronesl Dr. Ladislav Pešek, 
notář frýdecký, jako předseda Národního 
výboru ve Frýdku.

První zprávu o převratu a vyhlášení 
nové republiky 28. října 1918 přinesli 
do Bašky dělníci, kteří se následující den 
navraceli domů z ranní šichty ve vítko-
vických závodech nebo v Karlově huti 
v Lipině. Ačkoli počasí bylo velmi nepříz-
nivé, lidé tuto událost radostně oslavovali 
a ještě tentýž den večer uspořádali slav-
nostní průvod do Místku a do Frýdku. 

Ačkoli byly stanoveny pevné úřední ceny 
potravin, panoval jejich nedostatek a běžně 

Válečný deník Oldřicha Říhy z Bašky
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se obchodovalo na černém trhu za ceny ne-
křesťanské. V lednu 1921 byly tyto úřed-
ně stanovené ceny: 1 kg chlebové mouky  
7,06 Kč, mouka k vaření 9,91 Kč za 1 kg,  
maso hovězí 22,38 Kč za 1 kg, maso 
skopové 18,31 Kč za 1 kg, syrové sádlo  
43,45 Kč za 1 kg, máslo 45,33 Kč za 1 kg, 
mléko 3,51 Kč za 1 l, 1 vejce za 1,44 Kč, 
100 kg uhlí za 62,70 Kč (nebylo k dostá-
ní), mužské kožené pracovní boty (velikost  
40 – 46) za 247,90 Kč, ženské boty (veli-
kost 36 – 42) za 237,10 Kč. Ceny oproti 
Praze a Čechám byly na Moravě a ve Slez-
sku mnohem vyšší. Na černém trhu stálo 
100 kg pšenice 1 200 – 1 300 Kč. Většina 
životních potřeb byla nadále vázána na líst-
kový přídělový systém – tzv. chlebenky, 
cukřenky, tabačenky, aj. Panovala hrozná 
drahota, což můžeme doložit průměrným 
výdělkem kvalifikovaného dělníka, který 
z Bašky docházel do Karlovy huti v Lipině. 
V roce 1918 si dělník v průměru vydělal za 
rok 4 300 K, v roce 1919 to bylo 5 600 Kč, 

v roce 1920 již 10 000 Kč a v roce 1921 
průměrně 16 500 Kč.

Radost z nově nabyté národní samostat-
nosti zkalily nejisté poměry na Těšínsku 
a ve Slezsku. Již 30. října 1918 se ve “vel-
koněmeckých” hlavách zrodila myšlenka 
samostatného německého státu ve Slezsku 
a na Moravě, nazvaného příznačně “Sude-
tenland.” Záhy se připojili Poláci s poža-
davkem “Ostravica Polski granica.” Pol-
ské vojsko obsadilo košicko-bohumínskou 
dráhu, města Těšín, Karvinou a Bohumín 
a už 5. listopadu 1918 přinutili vládu o za-
tímní rozdělení Slezska mezi Zemský ná-
rodní výbor a polskou Radu narodowou. 
Jen při bojích o město Těšín padlo 21 čes-
koslovenských vojínů. V příhraničních ob-
cích, např. na Morávce, Krásné, v Bruzo-
vicích aj., byly zřizovány stanice četnické 
asistence. Na pomoc bratrským Slovákům, 
kteří trpěli postupem maďarských komu-
nistů, v červnu 1919 dobrovolně rukova-
li Sokolové z frýdeckého a místeckého 

okresu. Při bojích na Slovensku padlo  
54 našich legionářů. 

Nikdo z Čechů nepochyboval o tom, že 
celé historické Těšínsko vždy bylo a je čes-
ké, proto všechny politické strany odmítaly 
plebiscit. Na protest proti odtržení Těšínska 
se ve Frýdku konal 29. srpna 1919 mohut-
ný protestní tábor lidu. Do Paříže s čes-
koslovenskou delegací za frýdecký okres 
odcestoval odborný učitel Jan Míček. Dne  
30. ledna 1920 správu Těšínska převzala 
mezinárodní plebiscitní komise. Ve Frýdku 
na obou mostech přes Ostravici stála stráž, 
která pustila jen ty, co měli tzv. “přepustku.” 
Ačkoliv byly plebiscitní hlasovací seznamy 
natištěny a vyvěšeny, o osudu Těšínska na-
konec rozhodla mezinárodní konference 
velvyslanců – 27. července 1920 – bez vůle 
lidu, bez plebiscitu. Většina historického 
Těšínska připadla Polsku.

Zpracoval: Jaromír Polášek, 
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek

Foto: archiv Muzea Beskyd Frýdek-Místek

V té době platná dvacetikorunová bankovkaShromáždění lidu na frýdeckém náměstí 1. 11. 1918

Před 85 lety byl dostavěn kostel sv. Václava v Bašce. 
Jedním z jeho donátorů byl kardinál Adolf Bertram.

„Ten, který ctí a udržuje odkaz svých 
předků, odkaz potem práce, láskou srdce, 
rozumem ducha posvěcený, ten povždy 
bude radostně živ“.

J.L. Mikoláš
Prolog:
„Zalistujeme-li v archivních dokumentech 

vážících se k složité historii stavby zdejší-
ho kostela, nemůže nám uniknout záznam  
z 23. dubna 1929, kdy se uskutečnila v hostin-
ci Alfonse Blažka přípravná schůze přízniv-
ců nově se tvořící Kostelní jednoty sv. Vác- 
lava v Bašce. Tato navazuje na činnost teh-
dy již aktivního kostelního výboru. Do čela 
tohoto vznikajícího spolku je navržen se-
nátor za náš kraj P. Jan Rýpar z Opavy. Po 

schválení stanov Zemským úřadem v Brně 
– 12.10.1929-č.34427/V13, se 22. prosince 
1929 koná znovu v hostinci Alfonse Blaž-
ka, tentokráte již řádná Ustavující valná 
hromada členů Kostelní Jednoty sv. Vác-
lava v Bašce, která projednala a schválila 
stanovy spolku, za jehož členy se přihlásilo  
99 občanů. Byl zvolen řádný výbor, který po-
tvrdil předsednictví P. J. Rýpara. Cíl posta-
vit v obci římskokatolický kostel nebyl lehký, 
protože republika se v té době nacházela 
v období hluboké hospodářské krize.“

Ing. arch. Brzotickým, odborným radou 
Ministerstva veřejných prací v Praze a pří-
telem spisovatele Aloise Jiráska, byl zdarma 
zhotoven a 2. února 1931 schválen, návrh 
plánu ke stavbě kostela. Celkový plánovaný 

rozpočet na stavbu činil 400.000 Kčs. Stav-
ba byla zadána Františku Luzarovi, staviteli 
v Koutech u Hlučína (19. července 1931). 
S výkopem a betonováním základů bylo 
započato 22. října 1931. Rozměry kostela 
jsou: délka 31 m, šířka 16 m, výška věže 
kostela 36 m. Vysvěcení základního kame-
ne se uskutečnilo 5. června 1932 děkanem 
P. Brabcem z Dobré za asistence P. Josefa 
Nikla, faráře ve Skalici a P. Brože, faráře 
z Janovic. Na stavbu kostela přispěla celá 
řada drobných dárců (např. rolníci z Bašky, 
Kunčiček, Hodoňovic, Pržna, Starého Města 
přivezli na stavbu úplně zdarma 350 m3 štěr-
ku, 300 m3 písku a 125 000 ks cihel), arcibis-
kupství olomoucké vypomohlo darováním 
veškerého dříví na kostelní vazbu, Johanna 
Šnytová 20.000 Kč a mnozí další. V srpnu 

z historie
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Poděkování, ale především omluva

V tyto dny vycházejí zásluhou akad. ma-
líře Karla Chovance v reedici po sedmdesáti 
letech Malé dějiny Bašky, autora a kronikáře 
pana Bedřicha Fišera. Je to jistě počin, který 
si zaslouží mimořádného uznání. Současně 
s jejich vydáním vychází samostatná publi-

kace Láskou ke svému kraji, která je ohléd-
nutím za celoživotním působením pana Bed-
řicha Fišera. Bohužel mým přehlédnutím, 
došlo na str. 9 k nesprávnému zařazení foto-
grafie Lašského smíšeného pěveckého sboru 
z roku 1972. Správně zde měla být uvedena 
fotografie z roku 1983, ke které odpovídají 
stávající popisky v této publikaci. 

S touto publikací a archivním televizním 
medailonem Bedřicha Fišera se můžete 
seznámit na výstavě ke stoletému výro-
čí TJ Sokol Baška, která začíná vernisáží 
ve čtvrtek 27.9. v 17 h, ve velké zasedací 
místnosti na OÚ Baška a potrvá do čtvrtku 
4.10. vždy od 10 do 16 h.

František Vaníček

informace

1933 byla stavba dokončena. 22. října 1933 
se uskutečnilo vysvěcení kostela – benedikce  
ke cti sv. Václava P. J. Weismanem, prelátem 
a arcibiskupským zástupcem z Karviné.

Dnes je již i v Bašce málo známou sku-
tečností, že jedním z nejštědřejších donáto-
rů, který přispěl na stavbu kostela sv. Vác-
lava v Bašce byl kardinál Adolf Bertram.   

Kardinál Adolf Bertram, který zemřel 
před 73 lety (1859–1945), byl posledním 
německým biskupem vratislavské diecéze, 
působícím v našem regionu v letech 1914 
až 1945. Do jeho správy náležely římsko-
katolické farnosti Slezska, ke kterým patřila 
i Skalice a další slezské farnosti našeho re-
gionu především z Těšínska. Letním sídlem 
vratislavských biskupů byl od roku 1800 
zámek Jánský Vrch v Javorníku, nejsever-
nější oblasti našeho Slezska. Své jméno zís-
kal zámek po hlavním patronu vratislavské-
ho biskupství svatém Janu Křtiteli.

Odsud při svých letních pobytech zajíž-
děl kardinál Bertram k pravidelným vizita-
cím farností své diecéze, biřmování a dal-
ším duchovním povinnostem.

V kronice obce Bašky se můžeme do-
číst, že v roce 1931 přispěl osobním darem 
sto tisíc korun na stavbu zdejšího kostela. 

V zápise se mimo jiné uvádí: „Nesporné 
zásluhy o postavení našeho kostela patří 
také vratimovskému děkanu Mosn. Karlu 
Tesaříkovi, který nejenom dobrou radou, ale 
především svým osobním vlivem u kardiná-
la Bertrama získal jeho souhlas věnovat tuto 
značnou finanční částku k částečné úhradě 
nákladů spojených s jeho stavbou. Rozpočet 
činil čtyři sta tisíc korun. V obci poměrně 
chudé a nábožensky ne-li zaujaté tedy do 
značné míry lhostejné se to podařilo bez za-
dlužení, které by zatížilo hlavy věřících.“

Další zápis v kronice z roku 1936 uvádí: 
„Koncem srpna navštívil kostel sv. Václa-
va v Bašce ve vší tichosti kardinál Adolf 
Bertram, aby si prohlédl dílo, na které 
věnoval tak značný finanční obnos. Tuto 
svou návštěvu vykonal u příležitosti biř-
mování na Těšínsku.“

Za dobu více než třicetiletého spravová-
ní svého vratislavského sídla se kardinál 
Bertram výrazně podílel na jeho přestav-
bě a modernizaci, za jeho působení doznal 
výrazných úprav i zámecký park. A v ne-
poslední řadě se mu podařilo 14. března 

1939 u příležitosti svých 80. narozenin 
zpřístupnit zámecké muzeum.

Po osvobození a navrácení Javornicka 
Československu, a ještě před odsunem ně-
meckého obyvatelstva, umírá 11.června 
1945 na Jánském Vrchu kardinál Bertram ve 
věku 86 let. Byl pohřben do stejného hrobu 
jako kníže a německý duchovní Josef Kristi-
án Hohenlohe před kostelem svatého Kříže, 
na hřbitově v Javorníku. Odsud byly jeho 
ostatky po 46 letech (8. listopadu 1991) slav-
nostně převezeny do katedrály ve Vratislavi.

František Vaníček

Prameny: písemné zápisy ze schůzí Kos-
telní jednoty sv. Václava v Bašce (1921-
1951), Okresní státní archiv Frýdek – Mís-
tek, Bedřich Fišer – kronika filiálního kostela  
sv. Václava v Bašce, soukromý archiv p. Ma-
rie Holé, Obecní kronika Baška – svazek č. 3, 
Biografický slovník Slezska a Moravy – sešit 
č. 6, Univerzita Ostrava -P. Jan Rýpar, autor 
Miloš Trapl, Frýdecko –Místecký kraj ročník 
1938, č.12, A. Bertram – studovna Městské 
knihovny Frýdek-Místek.

Uprostřed fota opat želivského kláštera Vít Tajovský (1912-1999), po pravé straně P. Albín 
Szewieczek, který působil v římskokatolické farnosti Skalice od roku 1958 -1997 (Foto: 
květen 1993, kostel sv. Václava).

Historický snímek ze stavby kostela - rok 
1932 (vpředu základní kámen, který se 
dnes nachází za hlavním oltářem).
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Přihlášky na :
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I N Z E R C E

Obec Baška 

zve všechny děti, 

rodiče, prarodiče 

na 

6. 10. 2018   od 14.30 hodin 

     v Hodoňovicích Na Kopečku 

Soutěžíme v kategorii: 

1. Nejlépe létající drak komerční
2. Nejlépe létající drak domácí výroby



Zpravodaj obce Baška

25

I N Z E R C E



Zpravodaj obce BaškaZpravodaj obce Baška

26

I N Z E R C E

Hodoňovický Čendaspolek a Obec Baška 

pořádají 
 

 

 
 

 

 

   
 

  Hostinec U Čendy v Hodoňovicích 
 

 

        Výstava: Hodoňovice dříve a dnes – otevřeno pátek-neděle 

         

          17 hod.  Beseda s Mgr. Jaromírem Poláškem o historii obce 
        18 hod. Vystoupení dětského folklorního souboru Ondrášek z Janovic 
         18:30 hod. Cimbálová muzika Kotci hraje k tanci, poslechu i zpěvu 

     
          od 17 hod. Krmášové menu 
          18 hod. Vystoupení Lašského smíšeného pěveckého sboru Baška 
          19 hod. Krmášová zábava, hudba: p. Jiříček 
          20:30 hod. Možná přijde i kouzelník 
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„100 LET REPUBLIKY“
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wwwww w.lssps.webnode.cz

Mediální  partner:

Děkujeme partnerům:

Obec

BAŠKA
Zemědělské
družstvo
vlastníků

NOŠOVICE

CMYK   0/0/0/100

CMYK   0/100/100/0

CMYK   0/0/0/100

ÚČINKUJÍ:

SYMFONICKÝ ORCHESTR MĚSTA FRÝDEK-MÍSTEK

LAŠSKÝ SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR BAŠKA

PĚVECKÝ SBOR SMETANA FRÝDEK-MÍSTEK

MÍSTECKÝ CHRÁMOVÝ SBOR CANTORE DOMINI

SÓLISTÉ:
Karolína Levková - soprán, Soňa Jungová - alt

Petr Němec - tenor, Erik Ondruš - bas

PROGRAM:

B. Smetana, W. A. Mozart, A. Dvořák, F. Škroup

V rámci slavnostního koncertu proběhne výstava
„OHLÉDNUTÍ ZA MFPS BAŠKA 2018“

SLAVNOSTNÍ ZÁVĚREČNÝ KONCERT 
5. ROČNÍKU MEZINÁRODNÍHO FESTIVALU PĚVECKÝCH SBORŮ BAŠKA 2018

K OSLAVĚ

LAŠSKÝ SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR BAŠKA
za podpory Moravskoslezského kraje a obce Baška

POŘÁDÁ

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
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Tak šel čas...

▲ Na archivní fotografii z roku 1958 lze vidět školnici z Bašky paní Kimlová při tradič-
ním sběru papíru v prostoru u školní budovy.

Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

▲ V devadesátých letech min. stol. byl 
v Bašce velice aktivní Amatérský divadelní 
a pěvecký soubor Svítání. U jeho zrodu stál 
salesián Jiří Hořínek a později Lukáš Bjo-
lek z Kunčiček u Bašky. Soubor uvedl více 
než dvě desítky úspěšných her. Fotogra-
fie je z divadelní hry Princezna ze zlatou 
hvězdou na čele. Na jevišti KD je tehdejší 
člen tohoto souboru Martin Čajánek spolu 
s Hanou Lančovou (roz. Fišerovou).

▲ Na fotografii z roku 2008 je tehdejší starosta Bašky Ing. Břeti-
slav Jasek na setkání spolu s bývalými starosty obce: Ing. Stani-
slava Vítová, Jiřina Sýkorová a Pavel Mráz.

▲ Na archivní fotografii z roku 1986 jsou dobrovolní dárci krve 
pp. Zdeněk Skokan a Evžen Piperek. Ocenění obdrželi Zlatou me-
daili Prof. MUDr. Jana Janského. Setkání se zúčastnila tehdejší 
předsedkyně ZO ČČK Anežka Křížová z Bašky (druhá zleva).


